
Intrastat pārskati un izmaiņas veidlapās 2021.
gadā (3/46/20)
Šajā rakstā atgādinām, kam ir pienākums iesniegt Intrastat pārskatus un kādas izmaiņas sniedzamajā
informācijā sagaidāmas ar 2021. gadu.
 
 
Kas ir Intrastat?
 
Intrastat ir ES speciāli izstrādāta statistiskās uzskaites sistēma, kas nodrošina informācijas iegūšanu par
tirdzniecību  starp  dalībvalstīm.  Intrastat  respondentiem  jāapkopo  dati  par  izejmateriālu  un  preču
tirdzniecību starp dalībvalstīm Intrastat pārskatā un jāiesniedz tas Centrālās statistikas pārvaldē (“CSP”).
 
Kas ir Intrastat respondenti?
 
Intrastat respondenti ir PVN likuma 3. pantā noteiktie nodokļa maksātāji (nodokļa maksātājs ir arī fiskālais
pārstāvis un PVN grupa), kas reģistrēti VID PVN maksātāju reģistrā un atbilst abiem šādiem kritērijiem:

preču nosūtīšanai uz dalībvalstīm vai preču saņemšanai no dalībvalstīm:
ir noslēgti līgumi, izņemot pārvadājuma līgumus, saskaņā ar kuriem notiek preču nosūtīšana
vai piegāde vai, ja nav noslēgti šādi līgumi,
nosūta vai saņem preces vai liek tās nosūtīt vai saņemt vai, ja neveic šīs darbības,
to valdījumā ir nosūtāmās vai piegādājamās preces;

ievesto un/vai izvesto preču tirdzniecības vērtība no vai uz dalībvalstīm 2019. gadā pārsniegusi CSP
noteiktās robežvērtības 2020. gadam (noteiktas CSP vispārīgā administratīvā akta 2. punktā) vai
pārsniedz CSP noteiktās robežvērtības periodā no 2020. gada sākuma. Pārsniedzot CSP piemērotās
robežvērtības  periodā  no  2020.  gada  sākuma,  par  respondentu  kļūst  mēnesī,  kurā  pārsniegta
robežvērtība.

CSP ik gadu nosaka respondentu loku, kam jāiesniedz Intrastat pārskati:
ja  uzņēmuma ievesto  un/vai  izvesto  preču  tirdzniecības  vērtība  no/uz  dalībvalstīm  iepriekšējā
pārskata gadā pārsniegusi CSP pārskata gadam noteiktās robežvērtības;
ja uzņēmums robežvērtību pārsniedz pārskata gada laikā, tam jānosūta Intrastat pārskati, sākot ar
datiem par mēnesi, kurā robežvērtība pārsniegta.

Pārskatu veidi
 
“A” pārskatus aizpilda uzņēmumi, kuru tirdzniecības apjoms pārsniedz CSP noteikto robežvērtību, bet
nepārsniedz īpašo robežvērtību:

Ievedums–Intrastat–1A;
Izvedums–Intrastat–2A.

“B” pārskatus aizpilda uzņēmumi, kuru tirdzniecības apjoms pārsniedz īpašo robežvērtību:
Ievedums–Intrastat–1B;
Izvedums–Intrastat–2B.

CSP noteiktās robežvērtības 2020. gadam:
 
 Izvedums (EUR) Ievedums (EUR)

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Publicēts: 10.11.2020

https://e.csb.gov.lv/HelpDesk/UI/Page.aspx?pid=460


Robežvērtība 120 000 220 000
Īpašā robežvērtība 5 000 000 3 500 000
 
Intrastat pārskata aizpildīšana
 
Izvedot preces no Latvijas uz dalībvalsti vai ievedot preces no dalībvalsts, uzņēmumam šobrīd jāuzskaita
preču izvedums vai ievedums Intrastat pārskata veidlapās, kurās jānorāda –

preces kombinētās nomenklatūras kods,
preces vērtība,
preces svars,
preces daudzums papildu mērvienībās,
darījuma partnervalsts un
darījuma veida kods.

Izmaiņas ar 2021. gadu
 
Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (ES) 2019/2152 (2019. gada 27. novembris) ar 2022.
gadu dalībvalstīm jāapmainās ar  mikrodatiem, kas aptver regulas 13.  pantā minētos statistikas datu
rādītājus,  un  ar  2021.  gadu  pārskatos  “Izvedums–Intrastat–2A”  un  “Izvedums–Intrastat–2B”  papildus
jānorāda šāda informācija:

partnera individuālais identifikācijas numurs (PVN numurs);
preces izcelsmes valsts.

Intrastat pārskatu periodiskums, iesniegšanas termiņi un iesniegšanas veidi
 
Uzņēmumiem, kas pārsnieguši noteiktās robežas, ir pienākums iesniegt aizpildītas ikmēneša veidlapas CSP
līdz nākamā mēneša 10. datumam.
 
Aizpildītās veidlapas respondenti iesniedz –

elektroniski CSP informācijas sistēmas elektronisko datu vākšanas apakšsistēmā vai
papīra formā, ja datu ierakstu skaits veidlapā vienā periodā nepārsniedz 15 rindas, nosūtot CSP pa
pastu (Lāčplēša iela 1, Rīga LV-1301).
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